
 

 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

КАЛИНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 20.12.2024                                                                                                 № 6151 

Тверь 
 

Об утверждении муниципальной программы Калининского муниципального 

округа Тверской области «Противодействие идеологии терроризма и 

экстремизма на территории Калининского муниципального округа Тверской  

области на 2024 – 2029 годы» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О 

противодействии терроризму», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», на основании решения Думы Калининского муниципального округа 

Тверской области от 19.12.2024 № 329 «О внесении изменений в решение Думы 

Калининского муниципального округа Тверской области от 25.12.2023 № 116 «О 

бюджете Калининского муниципального округа Тверской области на 2024 год и на 

плановый период 2025 и 2026 годов», руководствуясь постановлением 

администрации Калининского муниципального округа Тверской области от 

15.01.2024 №  4 «О порядке разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ Калининского муниципального округа», администрация 

Калининского муниципального округа постановляет:  

         1.Утвердить муниципальную программу Калининского муниципального 

округа Тверской области «Противодействие идеологии терроризма и экстремизма 

на территории Калининского муниципального округа Тверской  области на 2024 – 

2029 годы» (Приложение). 

         2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 

подлежит размещению в сетевом издании газеты «Ленинское знамя» 

(http://lznews.ru) и на официальном сайте Калининского муниципального округа 

Тверской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет 

(https://kalinin-adm.ru/). 

         3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Калининского муниципального округа Тверской 

области Чемодурова Е.В. 

 

Глава Калининского муниципального округа 

Тверской области                                                                                        С.А. Румянцев 



Лист согласования: 

 

Муниципальная программа Калининского муниципального округа Тверской 

области «Противодействие идеологии терроризма и экстремизма на территории 

Калининского муниципального округа Тверской области на 2024-2029 годы», 

завизировали: 

 

   

Заместитель главы 

администрации  

 

__________________ 

 

«____»__________2024 г. 

 

 

        Е.В. Чемодуров 

   

Заместитель главы 

администрации  

 _____________________    

 

«____»__________2024 г. 

Ю.А. Кочеткова 

Начальник финансового 

управления администрации 

_____________________    

 

«____»__________2024 г. 

К.Ж. Кочарян 

   

Начальник отдела 

экономики, инвестиций, 

АПК  

и муниципальных 

программ администрации 

_____________________    

 

«____»__________2024 г. 

Н.Д. Игнатьева 

   

Начальник юридического 

отдела администрации 

_____________________    

 

«____»__________2024 г. 

А.А. Семаков 

 

Рассылка:    

В дело – 1 экз. 

Е.В. Чемодурову – 1 экз. 

Финансовое управление – 1 экз. 

Юридический отдел – 1 экз 

Отдел экономики, инвестиций, АПК и муниципальных программ – 1 экз. 

 
 

 

 

 

 

 

 

Исполнитель: 

Виноградова Светлана Алексеевна                                                                                                          

8-910-849-22-58                                                                                                                                              



Приложение  

к постановлению Администрации  

Калининского муниципального округа  

Тверской области 

от 20.12.2024 № 6151 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

Калининского муниципального округа Тверской области  

 

 

«Противодействие идеологии терроризма и экстремизма на территории 

Калининского муниципального округа Тверской  области  

 на 2024 – 2029 годы» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                              

                                                    

                                                 

 

 

 

Тверь 2024 г. 



Паспорт 

муниципальной программы  

«Противодействие идеологии терроризма и экстремизма на территории 

Калининского муниципального округа Тверской  области на 2024 – 2029 

годы» 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы  

Администрация Калининского муниципального округа 

Тверской области 

Соисполнители 

муниципальной 

программы 

Комитет по делам культуры, молодежи и спорта 

Администрации Калининского муниципального округа 

Тверской области 

Управление образования Администрации 

Калининского муниципального округа Тверской 

области 

Отдел по делам гражданской обороны и чрезвычайным 

ситуациям Администрации Калининского 

муниципального округа Тверской области 

Сроки реализации 

муниципальной 

программы  

2024-2029 годы 

Цель муниципальной 

программы 

Реализация государственной политики в области 

неприятия распространения идеологии терроризма, 

экстремизма и устойчивости к их пропаганде на 

территории Калининского муниципального округа 

Тверской области 

Целевые показатели 

муниципальной 

программы 

1. Доля участия учреждений культуры и 

образовательных организаций в мероприятиях 

противодействия идеологии терроризма в Калининском 

муниципальном округе; 

2. Количество учашихся образовательных учреждений 

в возрасте 14-17 лет, принявших участие в 

мероприятиях по данной программе. 

Подпрограммы 

муниципальной 

программы 

Подпрограмма 1. Профилактика терроризма и 

экстремизма на территории Калининского 

муниципального округа 

 

Объем бюджетных 

ассигнований 

муниципальной 

программы (тыс.руб.) 

Всего: 500,00 в т.ч.: 

2024 2025 2026 2027 2028 2029 

0,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 
 

Ожидаемые результаты 

реализации 

муниципальной 

программы 

1. Доля участия учреждений культуры и 

образовательных организаций в мероприятиях 

противодействия идеологии терроризма в Калининском 

муниципальном округе - 100%. 

2. Количество учашихся образовательных учреждений 

в возрасте 14-17 лет, принявших участие в 

мероприятиях по данной программе - 5 700. 



Паспорт 

подпрограммы 1  

«Профилактика терроризма и экстремизма на территории Калининского 

муниципального округа» 

Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы  

Администрация Калининского муниципального 

округа Тверской области 

Соисполнители 

подпрограммы 

Комитет по делам культуры, молодежи и спорта 

Администрации Калининского муниципального 

округа Тверской области 

Управление образования Администрации 

Калининского муниципального округа Тверской 

области 

Отдел по делам гражданской обороны и 

чрезвычайным ситуациям Администрации 

Калининского муниципального округа Тверской 

области 

Сроки реализации 

муниципальной 

программы  

2024-2029 годы 

Задачи 

подпрограммы 

Комплексные меры по противодействию 

экстремизма и терроризма на территории 

Калининского муниципального округа 

Показатели задач 

подпрограммы 

Количество проведенных профилактических 

мероприятий в общеобразовательных учреждениях  

и учреждениях культуры Калининского 

муниципального округа 

Основные 

мероприятия 

подпрограммы 

1) Изготовление и распространение банеров, 

печатной продукции, флаеров, стендов по 

разъяснению сущности терроризма и его 

общественной опасности на территории округа. 

2) Повышение правовой грамотности обучающихся 

на базе образовательных организаций (в том числе 

при участии представителей религиозных и 

общественных организаций, психологов) в форме 

индивидуальных или групповых бесед по доведению 

норм законодательства, устанавливающих 

ответственность за участие и содействие 

террористической деятельности, разжигание 

социальной, расовой, национальной и религиозной 

розни, создание и участие в деятельности 

общественных объединений, цели и действия 

которых направлены на насильственное изменение 

основ конституционного строя России. 

3) Проведение акций и митингов посвященные Дню 



солидарности в борьбе с терроризмом в 

образовательных организациях. 

4) Проведение соответствующих мероприятий в 

образовательных организациях. 

5) Проведение разъяснительных бесед с 

представителями молодежных общественных 

организаций, военно-патриотических клубов, с 

педагогами, руководителями кружков и секций, 

заведующими клубами по месту жительства, с 

представителями неформальных общественных 

организаций по профилактике проявлений 

экстремизма. 

6)  Организация деятельности антитеррористической 

комиссии Администрации Калининского 

муниципального округа. 

7) Формирование среди граждан отношения 

нетерпимости к экстремистской деятельности и 

распространению экстремистских идей путем 

размещения в средствах массовой информации, в 

информационно-телекоммуникационных сетях, 

включая сеть «Интернет», социальной рекламы, 

направленной на патриотической воспитание 

молодежи. 

Объем бюджетных 

ассигнований 

муниципальной 

программы (тыс.руб.) 

Всего: 500,00 в т.ч.: 

2024 2025 2026 2027 2028 2029 

0,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 
 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

подпрограммы 

Количество проведенных профилактических 

мероприятий в общеобразовательных учреждениях  

и учреждениях культуры Калининского 

муниципального округа – 61. 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Раздел I 

Общая характеристика текущего состояния соответствующей сферы 

реализации муниципальной программы, в том числе основные 

проблемы в указанной сфере 

 

Муниципальная программа «Противодействие идеологии терроризма и 

экстремизма на территории Калининского муниципального округа Тверской  

области на 2024–2029 годы» определяет основные направления деятельности 

органов местного самоуправления, муниципальных учреждений, 

общественных и религиозных объединений на территории Калининского 

муниципального округа в соответствии с полномочиями органов местного 

самоуправления в области противодействия идеологии терроризма и 

экстремизма. 

Калининский муниципальный округ – самый большой муниципальный 

округ Тверской области, расположенный на юго-востоке региона.  

В Калининский муниципальный округ входят 569 населенных пунктов.  

Территория района составляет 4 158 кв. км.  

В муниципалитете в последние годы наблюдается положительная 

динамика численности населения. По официальным данным 

Территориального органа Федеральной службы государственной статистики 

по Тверской области (далее - Тверьстат) по состоянию на 01.01.2024 в 

муниципальном округе насчитывалось 59 603 человека, на 01.01.2023 - 57 

724 человек, а по состоянию на 01.01.2022 - 56 261 человек. За три года 

прирост жителей составил 6%. 

Объективная ситуация в сфере реализации муниципальной программы 

складывается следующим образом. 

В целом состояние политических, социально-экономических и иных 

процессов в Калининском муниципальном округе не несет в себе 

критического потенциала, способствующего формированию 

угрозообразующих факторов террористического характера.  

Террористических актов и преступлений террористического характера на 

территории округа не зарегистрировано. 

Результатом профилактической работы стало повышение эффективности 

действующей системы противодействия идеологии терроризма на территории 

Калининского муниципального округа. 

Несмотря на отсутствие преступлений террористической 

направленности, остро встает проблема обеспечения антитеррористической 

защищенности, в том числе уровень материально-технического оснащения 

мест массового пребывания людей на территории Калининского округа, 

муниципальных организаций образования, культуры и спорта, которые 

характеризуются высокой степенью уязвимости в диверсионно-

террористическом отношении. 

В числе факторов, негативно отражающихся на состоянии и структуре 

преступности, в том числе террористической и экстремистской 

направленности, будут доминировать уровень занятости населения, низкий 



жизненный уровень и недостаточная социальная защищенность значительной 

части граждан, продолжающееся расслоение населения по доходам.  

Перечень основных проблем: 

а) расширение географии терроризма в мире и его 

интернационализация; 

б) сохранение угрозы совершения террористических актов и проявлений 

его идеологии; 

в) необходимость постоянной профилактической деятельности в целях 

противодействия терроризму среди детей и молодежи. 

В настоящее время Президентом Российской Федерации  и 

Правительством Российской Федерации задача предотвращения 

террористических проявлений  рассматривается в качестве приоритетной. 

Муниципальная программа «Противодействие идеологии терроризма и 

экстремизма на территории Калининского муниципального округа Тверской  

области на 2024 – 2029 годы» разработана в соответствии с Федеральным 

законом от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», Указами 

Президента РФ: от 15.02.2006 № 116 «О мерах по противодействию 

терроризму», от 13.09.2004 № 1167 «О неотложных мерах по повышению 

эффективности борьбы с терроризмом», от 19 октября 2022 г. № 757 

«О мерах, осуществляемых в субъектах Российской Федерации в связи 

с Указом Президента Российской Федерации от 19 октября 2022г. № 756». 

В настоящее время стратегическое планирование приобретает особую 

роль в управлении, так как основывается на результатах мониторингов 

системы антитеррористической безопасности, которые позволяют выявить 

проблемы, пути их решения и определить возможные точки роста и развития 

данного направления.  

Разработка прогноза в сфере антитеррористической защищенности 

муниципального образования на среднесрочный период является важным 

направлением в сфере деятельности администрации Калининского 

муниципального округа. 

Выполнение мероприятий муниципальной программы в период с 2024 

по 2029 годы, решение поставленных задач в прогнозном периоде до 2029 

года позволят обеспечить достижение поставленных целей, а именно создать 

условия для формирования непринятия идеологии терроризма и экстремизма 

в молодежной среде. 

 

 

Раздел II 

Прогноз развития соответствующей сферы реализации 

муниципальной программы 

 

           С учетом сформировавшихся тенденций развития противодействия 

идеологии терроризма и экстремизма на территории Калининского 

муниципального округа Тверской области основными приоритетными 

направлениями в сфере реализации муниципальной программы является: 



          - поддержка в участии в профилактике терроризма, а также в 

минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма.   

           Выполнение мероприятий муниципальной программы в период с 2024 

по 2029 годы, решение поставленных задач в прогнозном периоде до 2029 

года позволят обеспечить достижение поставленной цели, а именно создать 

условия для противодействие экстремизму и профилактики терроризма на 

территории Калининского муниципального округа Тверской области. 

 

 

Раздел III 

Цель муниципальной программы 
 

           Основной целью муниципальной программы «Противодействие 

идеологии терроризма и экстремизма на территории Калининского 

муниципального округа Тверской  области на 2024 – 2029 годы» является 

Реализация государственной политики в области неприятия распространения 

идеологии терроризма, экстремизма и устойчивости к их пропаганде на 

территории Калининского муниципального округа. 

          Достижение цели возможно в рамках настоящей программы при  

совершенствовании организационных мер по повышению уровня 

межведомственного взаимодействия по профилактике терроризма и 

экстремизма. 

 

 

Раздел IV 

Перечень и краткое описание подпрограмм муниципальной программы 
 

           В рамках реализации муниципальной программы «Противодействие 

идеологии терроризма и экстремизма на территории Калининского 

муниципального округа Тверской  области на 2024 – 2029 годы» 

предусмотрена одна подпрограмма: 

          1. Профилактика терроризма и экстремизма на территории 

Калининского муниципального округа.  

           

 

 

Подпрограмма 1 

 «Профилактика терроризма и экстремизма на территории 

Калининского муниципального округа» 

 

         В рамках реализации подпрограммы 1 «Профилактика терроризма и 

экстремизма на территории Калининского муниципального округа»  

решается следующая задача: 

          - комплексные меры по противодействию экстремизма и терроризма на 

территории Калининского муниципального округа. 



         Показателем успешной реализации вышеуказанной задачи является:  

         - количество проведенных профилактических мероприятий в 

общеобразовательных учреждениях  и учреждениях культуры Калининского 

муниципального округа. 

        Достижение задач Подпрограммы 1 осуществляется посредством 

реализации следующих мероприятий: 

         - изготовление и распространение банеров, печатной продукции, 

флаеров, стендов по разъяснению сущности терроризма и его общественной 

опасности на территории округа; 

- повышение правовой грамотности обучающихся на базе 

образовательных организаций (в том числе при участии представителей 

религиозных и общественных организаций, психологов) в форме 

индивидуальных или групповых бесед по доведению норм законодательства, 

устанавливающих ответственность за участие и содействие 

террористической деятельности, разжигание социальной, расовой, 

национальной и религиозной розни, создание и участие в деятельности 

общественных объединений, цели и действия которых направлены на 

насильственное изменение основ конституционного строя России; 

- проведение акций и митингов посвященные Дню солидарности в 

борьбе с терроризмом в образовательных организациях; 

- проведение соответствующих мероприятий в образовательных 

организациях; 

- проведение разъяснительных бесед с представителями молодежных 

общественных организаций, военно-патриотических клубов, с педагогами, 

руководителями кружков и секций, заведующими клубами по месту 

жительства, с представителями неформальных общественных организаций 

по профилактике проявлений экстремизма; 

 - организация деятельности антитеррористической комиссии 

Администрации Калининского муниципального округа; 

- формирование среди граждан отношения нетерпимости к 

экстремистской деятельности и распространению экстремистских идей путем 

размещения в средствах массовой информации, в информационно-

телекоммуникационных сетях, включая сеть «Интернет», социальной 

рекламы, направленной на патриотической воспитание молодежи. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Раздел V 

Ресурсное обеспечение муниципальной программы 

 

         Ресурсное обеспечение муниципальной программы по годам 

реализации, в разрезе подпрограмм. 

 

 
Наименовани

е 

подпрограмм

ы 

Источники 

финансирова

ния 

Годы реализации / расходы (тыс. рублей) 

2024 2025 2026 2027 2028 2029 

Подпрограмма 

1 

«Профилактик

а терроризма и 

экстремизма 

на территории 

Калининского 

муниципально

го округа» 

всего, 0,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 

в том числе: 

местный 

бюджет 
0,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 

региональный 

бюджет 
х х х х х х 

федеральный 

бюджет 
х х х х х х 

иные 

источники 
х х х х х х 

Итого по программе,  0,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 

в том числе: 

местный бюджет 0,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 

региональный бюджет х х х х х х 

федеральный бюджет х х х х х х 

иные источники х х х х х х 

 

Раздел VI 

Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы 

 

 

         В результате реализации муниципальной программы «Противодействие 

идеологии терроризма и экстремизма на территории Калининского 

муниципального округа Тверской  области на 2024-2029 годы» ожидается 

достижение следующих целевых показателей: 

        - доля участия учреждений культуры и образовательных организаций в 

мероприятиях противодействия идеологии терроризма в Калининском 

муниципальном округе - 100%. 

- количество учашихся образовательных учреждений в возрасте 14-17 

лет, принявших участие в мероприятиях по данной программе - 5 700. 

  



         
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

под

про

гра

мм

а

под

про

гра

мм

а
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35

6 0 1 0 3 1 4 1 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Программа, всего                          
тыс. 

руб
х  0.00  100.00  100.00  100.00  100.00  100.00  500.00 2029

6 0 1 х х х х х х х х х х х х х х х х х х х х х

Цель программы : 

«Реализация 

государственной политики 

в области неприятия 

распространения идеологии 

терроризма, экстремизма и 

устойчивости к их 

пропаганде на территории 

Калининского 

муниципального округа»

х

значение

год  

достиже

ния

2027 20282024 2025

  Наименование 

программы, цели 

программы, показателей 

цели программы, 

наименование 

подпрограмм, задач, 

мероприятий и 

административных 

мероприятий подпрограмм, 

наименование показателей 

Едини

ца  

измере

ния

Характеристика

  муниципальной программы Калининского муниципального округа Тверской области

"Противодействие идеологии терроризма и экстремизма на территории Калининского муниципального округа Тверской  области  на 2024 – 2029 годы"

Приложение № 2 

муниципальная программа «Противодействие идеологии терроризма и экстремизма на территории 

Калининского муниципального округа Тверской  области  на 2024 – 2029 годы»

Годы реализации программы
Целевое (суммарное) 

значение показателякод 

администра-

тора 

(ответствен-

ного 

исполните-

ля)   

программы 

раздел
подраз

дел

классификация целевой статьи расхода 

бюджета

                                                               Ответственный исполнитель муниципальной программы: Администрация Калининского муниципального округа Тверской области

Коды бюджетной классификации 

програм

ма

задача 

подпро

граммы

направление 

расходов

задача 

подпрог

раммы

меропр

иятие 

подпро

грамм

ы

показат

ель

Финан

совый 

год, 

предш

еству

2023 2026 2029



6 0 1 х х х х х х х х х х х х х х х х х х х х х

Целевой показатель «Доля 

участия учреждений 

культуры и 

образовательных 

организаций в 

мероприятиях 

противодействия 

идеологии терроризма в 

Калининском 

муниципальном округе»

%

х 100 100 100 100 100 100 100 2029

6 0 1 х х х х х х х х х х х х х х х х х х х х х

Целевой показатель 2 « 

Количество учашихся 

образовательных 

учреждений в возрасте 14-

17 лет принявших участие 

в мероприятиях по данной 

программе»

ед. 

изм

х 950 950 950 950 950 950 5700 2029

6 0 1 0 3 1 4 1 3 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0

Подпрограмма 1 

«Профилактика 

терроризма и 

экстремизма на 

территории 

Калининского 

муниципального округа»

тыс. 

руб

х  0.00  100.00  100.00  100.00  100.00  100.00  500.00 2029

6 0 1 0 3 1 4 1 3 1 0 1 0 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0

Задача 1 «Комплексные 

меры по противодействию 

экстремизма и терроризма 

на территории 

Калининского 

муниципального округа»

тыс. 

руб

х  0.00  100.00  100.00  100.00  100.00  100.00  500.00 2029

6 0 1 х х х х х х х х х х х х х х 1 0 1 0 0 0 1

Показатель    задачи  1 

«Количество проведенных 

профилактических 

мероприятий в 

общеобразовательных 

учреждениях  и 

учреждениях культуры 

Калининского 

муниципального округа»

ед. 

изм

х 1 12 12 12 12 12 61 2029



6 0 1 0 3 1 4 1 3 1 0 1 2 0 0 2 0 1 0 0 0 1 0 0

 Мероприятие 1.01 

«Изготовление и 

распространение банеров, 

печатной продукции, 

флаеров, стендов по 

разъяснению сущности 

терроризма и его 

общественной опасности на 

территории округа»

тыс. 

руб

х  0.00  100.00  100.00  100.00  100.00  100.00  500.00 2029

6 0 1 х х х х х х х х х х х х х х 1 0 0 0 1 0 1

Показатель 1 «Количество 

изготовленных 

материалов»

ед. 

изм
х 0 500 500 500 500 500 2500 2029

1 1 20291 1 1х 1 1

Административное 

мероприятие  1.02 

«Повышение правовой 

грамотности обучающихся 

на базе образовательных 

организаций (в том числе 

при участии 

представителей 

религиозных и 

общественных 

организаций, психологов) в 

форме индивидуальных 

или групповых бесед по 

доведению норм 

законодательства, 

устанавливающих 

ответственность за участие 

и содействие 

террористической 

деятельности, разжигание

социальной, расовой, 

национальной и 

религиозной розни, 

создание и участие в 

деятельности 

общественных 

объединений, цели и 

действия которых 

направлены на 

насильственное изменение 

основ конституционного 

строя России»

да-

1/нет-

0

2 0 00 0 0х х 1х х хх х хх х хх х х6 0 1



6 0 1 х х х х х х х х х х х х х х 1 0 0 0 2 0 1

Показатель 1 мероприятия 

1.01 «Количество 

образовательных 

организаций, в которых 

проводились беседы»

ед. 

изм

х 24 24 24 24 24 24 144 2029

6 0 1 х х х х х х х х х х х х х х 1 0 0 0 2 0 2

Показатель 2 мероприятия 

1.01 «Количество учащихся 

в возрасте от 14-17 лет 

принявших участие в 

мероприятии»

ед. 

изм

х 950 950 950 950 950 950 5700 2029

6 0 1 х х х х х х х х х х х х х х 1 0 0 0 3 0 0

Административное   

подпрограммы  1.03 

«Проведение акций и 

митингов посвященных 

Дню солидарности в 

борьбе с терроризмом в 

образовательных 

организациях»

да-

1/нет-

0

х 0 1 1 1 1 1 1 2029

6 0 1 х х х х х х х х х х х х х х 1 0 0 0 3 0 1

Показатель 1 «Количество 

проведенных митингов и 

акций"»

ед. 

изм

х 1 1 1 1 1 1 1 2029

6 0 1 х х х х х х х х х х х х х х 1 0 0 0 4 0 0

Административное      

мероприятие    1.04 

«Проведение 

соответствующих 

мероприятий в 

образовательных 

организациях»

да-

1/нет-

0

х 1 1 1 1 1 1 1 2029

6 0 1 х х х х х х х х х х х х х х 1 0 0 0 4 0 1

Показатель 1 «Количество 

проведенных 

мероприятий»

ед. 

изм

х 2 8 8 8 8 8 42 2029



6 0 1 х х х х х х х х х х х х х х 1 0 0 0 5 0 0

Административное      

подпрограммы       1.05 

«Проведение 

разъяснительных бесед с 

представителями 

молодежных 

общественных 

организаций, военно-

патриотических клубов, с 

педагогами, 

руководителями кружков и 

секций, заведующими 

клубами по месту 

жительства, с 

представителями 

неформальных 

общественных организаций 

по профилактике 

проявлений экстремизма»

да-

1/нет-

0

х 1 1 1 1 1 1 1 2029

6 0 1 х х х х х х х х х х х х х х 1 0 0 0 5 0 1
Показатель 1 «Количество 

проведенных бесед»

ед. 

изм
х 1 2 2 2 2 2 11 2029

6 0 1 х х х х х х х х х х х х х х 1 0 0 0 6 0 0

Административное      

мероприятие 1.06 

«Организация деятельности 

антитеррористической 

комиссии Администрации 

Калининского 

муниципального округа»

да-

1/нет-

0

х 1 1 1 1 1 1 1 2029

6 0 1 х х х х х х х х х х х х х х 1 0 0 0 6 0 1

Показатель 1 «Количество 

проведенных заседаний 

комиссии АТК»

ед. 

изм
х 1 4 4 4 4 4 21 2029



6 0 1 х х х х х х х х х х х х х х 1 0 0 0 7 0 0

Административное      

мероприятие 1.07 

«Формирование среди 

граждан отношения 

нетерпимости к 

экстремистской 

деятельности и 

распространению 

экстремистских идей путем 

размещения в средствах 

массовой информации, в 

информационно-

телекоммуникационных 

сетях, включая сеть 

«Интернет», социальной 

рекламы, направленной на 

патриотической воспитание 

молодежи»

да-

1/нет-

0

х 1 1 1 1 1 1 1 2029

6 0 1 х х х х х х х х х х х х х х 1 0 0 0 7 0 1

Показатель 1 «Количество 

опубликованных 

материалов»

ед. 

изм
х 1 10 10 10 10 10 51 2029



Всего Всего Всего

в том числе: в том числе: в том числе:

ФБ ФБ ФБ

ОБ ОБ ОБ

МБ МБ МБ

ВБС ВБС ВБС

Всего Всего Всего 

в том числе: в том числе: в том числе:

ФБ ФБ ФБ

ОБ ОБ ОБ

МБ МБ МБ

ВБС ВБС ВБС

Объемы и источники финансирования, тыс. руб.

_____________________________________________________                          ________________                    ________________________
                                               (должность)                                                                                             (подпись)                                        (инициалы, фамилия)

№ 

п/п

1

2

…

Наименование подпрограмм, 

задач, мероприятий 

(административных мероприятий), 

операций, направленных на 

выполнение мероприятий 

(административных мероприятий) -  

пообъектная детализация

Срок 

реализации

Ожидаемый результат

 (краткое описание)

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель

на _____ год и плановый период _____ и _____ годов

N год (N+1) год (N+2) год

План реализации муниципальной программы

__________________________________________________________________________

(наименование муниципальной программы)



                                                                   План реализации муниципальной программы 

                                                                                                                      _____________________________________________                "Противодействие идеологии терроризма и экстремизма на территории Калининского муниципального округа Тверской области"
                                           на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов.

2026 год

Всего 0.00 Всего 100.00 Всего 100.00  

в том числе: в том числе: в том числе:

ФБ 0.00 ФБ 0.00 ФБ 0.00

ОБ 0.00 ОБ 0.00 ОБ 0.00

МБ 0.00 МБ 100.00 МБ 100.00

ВБС 0.00 ВБС 0.00 ВБС 0.00

Всего 0.00 Всего 100.00 Всего 100.00

в том числе: в том числе: в том числе:

ФБ 0.00 ФБ 0.00 ФБ 0.00

ОБ 0.00 ОБ 0.00 ОБ 0.00

МБ 0.00 МБ 100.00 МБ 100.00

ВБС 0.00 ВБС 0.00 ВБС 0.00

Всего 0.00 Всего 100.00 Всего 100.00

в том числе: в том числе: в том числе:

ФБ 0.00 ФБ 0.00 ФБ 0.00

ОБ 0.00 ОБ 0.00 ОБ 0.00

МБ 0.00 МБ 100.00 МБ 100.00

ВБС 0.00 ВБС 0.00 ВБС 0.00

Всего 0.00 Всего 0.00 Всего 0.00

в том числе: в том числе: в том числе:

ФБ 0.00 ФБ 0.00 ФБ 0.00

ОБ 0.00 ОБ 0.00 ОБ 0.00

                          Приложение № 3 

        к муниципальной программе                                                                                                                      

«Противодействие идеологии 

терроризма и экстремизма на 

территории Калининского 

муниципального округа Тверской  

области  на 2024 – 2029 годы»  

Объемы и источники финансирования, 

тыс. руб.
Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель

Администрация 

Калининского 

муниципального округа 

Тверской области

Администрация 

Калининского 

муниципального округа 

Тверской области

Администрация 

Калининского 

муниципального округа 

Тверской области

Управление образования 

Администрации 

Калининского 

муниципального округа 

Тверской области

Результат 

реализации, 

причины 

отклонения 

от плана  

х

х

2024 г. - 0, 

2025 г. 500, 

2026 г. - 500

ежегодно в 

24 

образователь

ных 

организация

х;  учашихся, 

принявших 

участие -    

950

в течении 

2024 года и 

планового 

периода 

2025-2026 

годов

в течении 

2024 года и 

планового 

периода 

2025-2026 

годов

в течении 

2024 года и 

планового 

периода 

2025-2026 

годов

в течении 

2024 года и 

планового 

периода 

2025-2026 

годов

Наименование подпрограмм, задач, 

мероприятий (административных 

мероприятий), операций, направ-

ленных на выполнение мероприятий 

(администра-тивных мероприятий) -  

Подпрограмма 1 

«Профилактика терроризма и 

экстремизма на территории 

Калининского муниципального округа»

Задача 1 "Комплексные меры по 

противодействию экстремизма и 

терроризма на территории калининского 

муниципального округа"

Мероприятие 1 "Изготовление и 

распространение банеров, печатной 

продукции, флаеров, стендов по 

разъяснению сущности терроризма и его 

общественной опасности на территории 

округа"

Административное мероприятие 2 

«Повышение правовой грамотности 

обучающихся на базе образовательных 

организаций (в том числе при участии 

представителей религиозных и 

общественных организаций, психологов) 

в форме индивидуальных или групповых 

бесед по доведению норм 

законодательства, устанавливающих 

ответственность за участие и содействие 

террористической деятельности, 

1

2

3

4

     

2024 год 2025 год

№ п/п
Срок 

реализации



МБ 0.00 МБ 0.00 МБ 0.00

ВБС 0.00 ВБС 0.00 ВБС 0.00

Всего 0.00 Всего 0.00 Всего 0.00

в том числе: в том числе: в том числе:

ФБ 0.00 ФБ 0.00 ФБ 0.00

ОБ 0.00 ОБ 0.00 ОБ 0.00

МБ 0.00 МБ 0.00 МБ 0.00

ВБС 0.00 ВБС 0.00 ВБС 0.00

Всего 0.00 Всего 0.00 Всего 0.00

в том числе: в том числе: в том числе:

ФБ 0.00 ФБ 0.00 ФБ 0.00

ОБ 0.00 ОБ 0.00 ОБ 0.00

МБ 0.00 МБ 0.00 МБ 0.00

ВБС 0.00 ВБС 0.00 ВБС 0.00

Всего 0.00 Всего 0.00 Всего 0.00

в том числе: в том числе: в том числе:

ФБ 0.00 ФБ 0.00 ФБ 0.00

ОБ 0.00 ОБ 0.00 ОБ 0.00

МБ 0.00 МБ 0.00 МБ 0.00

ВБС 0.00 ВБС 0.00 ВБС 0.00

Всего 0.00 Всего 0.00 Всего 0.00

в том числе: в том числе: в том числе:

ФБ 0.00 ФБ 0.00 ФБ 0.00

ОБ 0.00 ОБ 0.00 ОБ 0.00

МБ 0.00 МБ 0.00 МБ 0.00

ВБС 0.00 ВБС 0.00 ВБС 0.00

Всего 0.00 Всего 0.00 Всего 0.00

в том числе: в том числе: в том числе:

ФБ 0.00 ФБ 0.00 ФБ 0.00

ОБ 0.00 ОБ 0.00 ОБ 0.00

МБ 0.00 МБ 0.00 МБ 0.00

ВБС 0.00 ВБС 0.00 ВБС 0.00

Всего 0.00 Всего 0.00 Всего 0.00

в том числе: в том числе: в том числе:

ФБ 0.00 ФБ 0.00 ФБ 0.00

ОБ 0.00 ОБ 0.00 ОБ 0.00

Администрация 

Калининского 

муниципального округа 

Тверской области

Управление образования 

Администрации 

Калининского 

муниципального округа 

Тверской области

Управление образования 

Администрации 

Калининского 

муниципального округа 

Тверской области

Управление образования 

Администрации 

Калининского 

муниципального округа 

Тверской области

Управление образования 

Администрации 

Калининского 

муниципального округа 

Тверской области

Комитет по делам 

культуры, молодежи и 

спорта  и Управление 

образования 

Администрации 

Калининского 

муниципального округа 

Управление образования 

Администрации 

Калининского 

муниципального округа 

Тверской области

ежегодно в 

24 

образователь

ных 

организация

х;  учашихся, 

принявших 

участие -    

950

ежегодно 3

2024 г. - 2, 

2025 г. 8, 

2026 г. - 8

2024 г. - 1, 

2025 г. 4, 

2026 г. - 4

2024 г. - 1, 

2025 г. 4, 

2026 г. - 4

2024 г. - 1, 

2025 г. 2, 

2026 г. - 2

ежегодно 4

в течении 

2024 года и 

планового 

периода 

2025-2026 

годов

в течении 

2024 года и 

планового 

периода 

2025-2026 

годов

в течении 

2024 года и 

планового 

периода 

2025-2026 

годов

в течении 

2024 года и 

планового 

периода 

2025-2026 

годов

в течении 

2024 года и 

планового 

периода 

2025-2026 

годов

в течении 

2024 года и 

планового 

периода 

2025-2026 

годов

в течении 

2024 года и 

планового 

периода 

2025-2026 

годов

Административное мероприятие 2 

«Повышение правовой грамотности 

обучающихся на базе образовательных 

организаций (в том числе при участии 

представителей религиозных и 

общественных организаций, психологов) 

в форме индивидуальных или групповых 

бесед по доведению норм 

законодательства, устанавливающих 

ответственность за участие и содействие 

террористической деятельности, Административное мероприятие 3 

"Проведение акций и митингов 

посвященных Дню

солидарности в борьбе с терроризмом  в 

образовательных организациях"      (3 

сентября)

Административное мероприятие  4  

"Проведение соответствующих 

мероприятий в образовательных 

организациях" из них:

«Проведение в образовательных 

организациях классных часов по 

правилам безопасного поведения при 

террористических ситуациях»

«Проведение мероприятий по 

формированию толерантности и 

межэтнической культуры в молодежной 

среде, профилактика агрессивного 

поведения»

Административное мероприятие 5 

«Проведение разъяснительных бесед с 

представителями молодежных 

общественных организаций, военно-

патриотических клубов, с педагогами, 

руководителями кружков и секций, 

заведующими клубами по месту Административное мероприятие 6 

«Организация деятельности 

антитеррористической комиссии 

Администрации Калининского 

муниципального округа»

6

6.1.

6.2.

7

8

4

5



МБ 0.00 МБ 0.00 МБ 0.00

ВБС 0.00 ВБС 0.00 ВБС 0.00

Всего 0.00 Всего 0.00 Всего 0.00

в том числе: в том числе: в том числе:

ФБ 0.00 ФБ 0.00 ФБ 0.00

ОБ 0.00 ОБ 0.00 ОБ 0.00

МБ 0.00 МБ 0.00 МБ 0.00

ВБС 0.00 ВБС 0.00 ВБС 0.00

Администрация 

Калининского 

муниципального округа 

Тверской области

Администрация 

Калининского 

муниципального округа 

Тверской области

в течении 

2024 года и 

планового 

периода 

2025-2026 

годов

ежегодно 4

2024 г. - 1, 

2025 г. 10, 

2026 г. - 10

в течении 

2024 года и 

планового 

периода 

2025-2026 

годов

9

Административное мероприятие 6 

«Организация деятельности 

антитеррористической комиссии 

Администрации Калининского 

муниципального округа»

Административное мероприятие 7 

"Формирование среди граждан 

отношения нетерпимости к 

экстремистской деятельности и 

распространению экстремистских идей 

путем размещения в средствах массовой 

информации, в информационно-

8


